

ATA PREGÃO PRESENCIAL Nº 055/2013

Aos **04/06/2013 às 08:30 horas**, na sala de licitações do DEMSUR situada na Av. Maestro Sanção, nº 236 –2º andar – Centro – Muriaé – MG, com as presenças constantes ao final, reuniram o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, para abertura da presente licitação na modalidade Pregão Presencial nº 055/2013.

REQUISITANTES: Divisão Administrativa, Divisão de Águas e Esgotos e Divisão de Limpeza Urbana.

ASSUNTO: Esta sessão destinou-se abertura do Pregão Presencial nº 055/2013 objetivando a proposta mais vantajosa para a Administração, por meio de lances verbais. Foram recebidos os envelopes das propostas econômicas. Está apta a usufruir do tratamento favorecido nos artigos 42 a 49 da Lei Complementar 123/2006, a empresa Leomarcio Ltda.

CREDENCIADO: Foram recebidos os envelopes das empresas relacionadas abaixo para participação.

LICITANTE(S)	REPRESENTANTE(S)
25.893.751/0001-05 Leomarcio Ltda	

ABERTURA DA PROPOSTA ECONÔMICA: Após a abertura da reunião, procedeu-se a abertura dos envelopes e análise da proposta econômica. Os preços unitários e totais cotados foram lidos para que os presentes tomassem conhecimento. Foram classificadas as propostas das empresas:

Leomarcio Ltda						
Item	Descrição	Marca	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
1	Arco de PUA, com catraca, cabo de alumínio, lâmina de aço encroado,	Biel	UN	10	65,0000	650,00
2	Balde para concreto, cor preto, em plástico,	Terraplast	UN	20	4,7000	94,00
3	Broca em aço rápido, 1/4", helicoidal,	Maquita	UN	10	7,0000	70,00
4	Broca em aço rápido, 3/16", helicoidal,	Maquita	UN	5	4,5000	22,50
5	Broca em aço rápido, 5/16", helicoidal,	Irwin	UN	30	10,0000	300,00
6	Broxa quadrada para pintura cabo e base de madeira,	Max	UN	30	4,0000	120,00
7	Cadeado 25 mm, produzido em latão maciço, haste de aço cementada e cromada,	Papiz	UN	30	9,2000	276,00
8	Cadeado 45 mm, produzido em latão maciço, haste de aço cementada e cromada,	Papiz	UN	5	16,0000	80,00
9	Cadeado 40 mm, produzido em latão maciço, haste de aço cementada e cromada, com 2 chaves	Papiz	UN	30	19,0000	570,00

	de latão niqueladas.					
10	Camara de Ar para carro de mão,	Levorin	UN	20	11,0000	220,00
11	Carro de mão 60 litros chapa 24 mm pneu 3,25 x 8 caçamba: e = 0,60 mm largura 580 mm altura 210 mm	Maestro	UN	40	86,0000	3440,00
12	Cavadeira cabo de cano 1 1/2" fabricado em mola de caminhão manualmente	Muriaé	UN	20	45,0000	900,00
13	Chave para tubos, 8", com cabo e cabeça em aço, cabo pintado na cor vermelha, ajuste rápido e de fácil manuseio,	Gedore	UN	15	45,0000	675,00
14	Chave para tubos, 10", com cabo e cabeça em aço, cabo pintado na cor vermelha, ajuste rápido e de fácil manuseio,	Gedore	UN	6	60,0000	360,00
15	Chave para tubos, 12", com cabo e cabeça em aço, cabo pintado na cor vermelha, ajuste rápido e de fácil manuseio,	Gedore	UN	6	69,0000	414,00
16	Chave para tubos, 14", com cabo e cabeça em aço, cabo pintado na cor vermelha, ajuste rápido e de fácil manuseio,	Gedore	UN	2	88,0000	176,00
17	Chibanca, sem cabo, 4 libras, em aço SAE 1070, com as seguintes medidas aproximadas:	Tramontina	UN	40	25,9000	1036,00
18	Colher de Pedreiro fabricada em Aço SAE 5160, Tamanho 9",	Tramontina	UN	10	10,0000	100,00
19	Cone para sinalização, fabricado em plástico, com faixa injetada, cor Preto/Amarelo,	Merkbac	UN	50	27,6000	1380,00
20	Corda de polipropileno	Itacorda	KG	30	20,0000	600,00
21	Corda de polipropileno	Itacorda	KG	50	16,0000	800,00
22	Desempenadeira fabricada em madeira, acabamento liso, Medidas aproximadas:	Monfort	UN	15	8,0000	120,00
23	Disco abrasivo de Corte 12" x 3/4	Norton	UN	30	5,7000	171,00
24	Disco abrasivo de Corte 7" x 7/8	Norton	UN	30	11,8000	354,00
25	Disco abrasivo de Corte Comum	Norton	UN	20	3,5000	70,00
26	Disco abrasivo de Corte Inox	Norton	UN	20	5,5000	110,00
27	Disco para maquina, para cortar Azulejo	Maquita	UN	10	11,0000	110,00
28	Disco para maquina, para cortar Madeira	Maquita	UN	3	16,6000	49,80

29	Enxada, tamanho 2,5 libras, sem cabo, forjada em aço SAE 1070,	Belota	UN	50	12,0000	600,00
30	Foice tipo ronca,	LM	UN	20	40,0000	800,00
31	Garrafa Termica	Obba	UN	20	21,5000	430,00
32	Grosa de 10", com cabo, utilizada para desbaste e modelagem de madeiras, faces mistas,	KX	UN	10	15,0000	150,00
33	Linha para predreiro	Monofio	UN	20	4,0000	80,00
34	Mangueira de nível transparente	Aqua	M	100	0,9000	90,00
35	Martelo com cabeça forjada e temperada em aço carbono especial, tamanho 27 mm, acabamento jateado e cabeça envernizada,	Famastil	UN	5	14,0000	70,00
36	Martelo para calceterio,	LM	UN	10	50,0000	500,00
38	Pá de bico, sem cabo, nº 3, largura 245mm, 466 mm de comprimento,	Tramontina	UN	100	11,6000	1160,00
39	Pá Quadrada, sem cabo, nº3, largura 245mm, 445mm de comprimento,	Tramontina	UN	20	11,6000	232,00
40	Picareta estreita, ponta e pá, sem cabo, 4 libras, em aço SAE 1070, com as seguintes medidas aproximadas:	Tramontina	UN	60	25,9000	1554,00
41	Ponteiro,	LM	UN	10	10,0000	100,00
43	Serrote profissional	Ramada	UN	5	27,0000	135,00
44	Talhadeira,	LM	UN	10	10,0000	100,00
45	Torno de Bancada em Ferro Maciço	Tramontina	UN	1	1030,0000	1030,00
46	Torquês para armador, 12", medidas aproximadas:	Berg	UN	10	13,5000	135,00
47	Trena,	Irwin	UN	20	5,0000	100,00
48	Trena,	Irwin	UN	10	9,0000	90,00
49	Vassourão de piaçava 40 mm,	Menkalinha	UN	50	13,8000	690,00
50	Arco de serra Extra-Tensão nº 145, cabo fechado 500x315mm	Starret	UN	15	150,0000	2250,00
51	Chave para tubos, 24", com cabo e cabeça em aço, cabo pintado na cor vermelha, ajuste rápido e de fácil manuseio,	Gedore	UN	1	220,0000	220,00
52	Chave para tubos, 36", com cabo e cabeça em aço, cabo pintado na cor vermelha, ajuste rápido e de fácil manuseio,	Gedore	UN	1	580,0000	580,00
53	Correia A30 para maquina de cortar asfalto	Classic	UN	6	5,0000	30,00
54	Oleo desengripante (anti-ferrugem)	Chemicol	UN	10	6,0000	60,00

55	Forcado com cabo, 12 dentes	LM	UN	10	120,0000	1200,00
56	Mangueira para jardim, laranja, de 3/4x2,5	Afa	M	200	3,9000	780,00
57	Rebolo CT1 de 350mm om 6mm de seguimento	Norton	UN	50	18,0000	900,00
58	Caixa para ferramentas, fabricada em chapa de aço, com 5 gavetas, com alças na parte superior, possibilita uso de cadeado, acabamento em pintura epóxi azul, sanfonada, com medidas aproximadas de: Comprimento = 50cm, Largura = 20cm, Altura = 21cm	Fercar	UN	30	58,0000	1740,00

Total **29074,30**

RODADAS DE LANCES DAS EMPRESAS CLASSIFICADAS

Item 01 - Mapa em Anexo

Habilitação da vencedora: Após a abertura do envelope e análise da documentação da empresa Leomarcio Ltda, CNPJ nº 25.893.751/0001-05, a mesma foi considerada habilitada nos termos do edital.

Encerrada a rodada de lances, o Pregoeiro declarou vencedora a seguinte empresa:

Leomarcio Ltda
CNPJ/CPF: 25.893.751/0001-05
ENDEREÇO: PASCOLA BERNARDINO, 247 - CENTRO - MURIAE - MG - 36880-000

Seq.	Item	Descrição	Marca	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
1	32575	Arco de PUA, com catraca, cabo de alumínio, lâmina de aço encroado,	Biel	UN	10	64,0000	640,00
2	36577	Arco de serra Extra-Tensão nº 145, cabo fechado 500x315mm	Starret	UN	15	139,0000	2085,00
3	32578	Balde para concreto, cor preto, em plástico,	Terraplast	UN	20	4,5000	90,00
4	32581	Broca em aço rápido, 1/4", helicoidal,	Maquita	UN	10	6,9000	69,00
5	32584	Broca em aço rápido, 3/16", helicoidal,	Maquita	UN	5	4,4000	22,00
6	32585	Broca em aço rápido, 5/16", helicoidal,	Irwin	UN	30	9,8000	294,00
7	32591	Broxa quadrada para pintura cabo e base de madeira,	Max	UN	30	3,9000	117,00
8	32593	Cadeado 25 mm, produzido	Papiz	UN	30	9,1000	273,00

		em latão maciço, haste de aço cementada e cromada,					
9	32595	Cadeado 40 mm, produzido em latão maciço, haste de aço cementada e cromada, com 2 chaves de latão niqueladas.	Papiz	UN 30	16,9000	507,00	
10	32594	Cadeado 45 mm, produzido em latão maciço, haste de aço cementada e cromada,	Papiz	UN 5	16,0000	80,00	
11	38815	Caixa para ferramentas, fabricada em chapa de aço, com 5 gavetas, com alças na parte superior, possibilita uso de cadeado, acabamento em pintura epóxi azul, sanfonada, com medidas aproximadas de: Comprimento = 50cm, Largura = 20cm, Altura = 21cm	Fercar	UN 30	53,0000	1590,00	
12	32597	Camara de Ar para carro de mão,	Levorin	UN 20	10,9000	218,00	
13	32598	Carro de mão 60 litros chapa 24 mm pneu 3,25 x 8 caçamba: e = 0,60 mm largura 580 mm altura 210 mm	Maestro	UN 40	85,9000	3436,00	
14	32599	Cavadeira cabo de cano 1 1/2" fabricado em mola de caminhão manualmente	Muriaé	UN 20	41,9000	838,00	
15	32601	Chave para tubos, 10", com cabo e cabeça em aço, cabo pintado na cor vermelha, ajuste rápido e de fácil manuseio,	Gedore	UN 6	59,9000	359,40	
16	32602	Chave para tubos, 12", com cabo e cabeça em aço, cabo pintado na cor vermelha, ajuste rápido e de fácil manuseio,	Gedore	UN 6	68,9000	413,40	
17	32603	Chave para tubos, 14", com cabo e cabeça em aço, cabo pintado na cor vermelha, ajuste rápido e de fácil manuseio,	Gedore	UN 2	87,8000	175,60	
18	36579	Chave para tubos, 24", com cabo e cabeça em aço, cabo pintado na cor vermelha, ajuste rápido e de fácil manuseio,	Gedore	UN 1	219,9000	219,90	
19	36580	Chave para tubos, 36", com	Gedore	UN 1	579,0000	579,00	

		cabo e cabeça em aço, cabo pintado na cor vermelha, ajuste rápido e de fácil manuseio,					
20	32600	Chave para tubos, 8", com cabo e cabeça em aço, cabo pintado na cor vermelha, ajuste rápido e de fácil manuseio,	Gedore	UN	15	44,9000	673,50
21	32608	Chibanca, sem cabo, 4 libras, em aço SAE 1070, com as seguintes medidas aproximadas:	Tramontina	UN	40	25,5000	1020,00
22	32610	Colher de Pedreiro fabricada em Aço SAE 5160, Tamanho 9",	Tramontina	UN	10	9,9000	99,00
23	32611	Cone para sinalização, fabricado em plástico, com faixa injetada, cor Preto/Amarelo,	Merkbac	UN	50	27,0000	1350,00
24	32612	Corda de polipropileno	Itacorda	KG	30	17,5000	525,00
25	32613	Corda de polipropileno	Itacorda	KG	50	14,6000	730,00
26	36582	Correia A30 para maquina de cortar asfalto	Classic	UN	6	4,9500	29,70
27	32614	Desempenadeira fabricada em madeira, acabamento liso, Medidas aproximadas:	Monfort	UN	15	7,9500	119,25
28	32616	Disco abrasivo de Corte 7" x 7/8	Norton	UN	30	6,0000	180,00
29	32617	Disco abrasivo de Corte Comum	Norton	UN	20	3,4900	69,80
30	32618	Disco abrasivo de Corte Inox	Norton	UN	20	5,4900	109,80
31	32620	Disco para maquina, para cortar Azulejo	Maquita	UN	10	10,9000	109,00
32	32621	Disco para maquina, para cortar Madeira	Maquita	UN	3	16,5000	49,50
33	32626	Enxada, tamanho 2,5 libras, sem cabo, forjada em aço SAE 1070,	Belota	UN	50	11,9000	595,00
34	32628	Foice tipo ronca,	LM	UN	20	36,0000	720,00
35	38807	Forcado com cabo, 12 dentes	LM	UN	10	119,0000	1190,00
36	32630	Garrafa Termica	Obba	UN	20	21,4000	428,00
37	32632	Grosa de 10", com cabo, utilizada para desbaste e modelagem de madeiras, faces mistas,	KX	UN	10	14,9000	149,00

38	32635	Linha para predreiro	Monofio	UN	20	3,7800	75,60
39	32638	Mangueira de nível transparente	Aqua	M	100	0,8900	89,00
40	38808	Mangueira para jardim, laranja, de 3/4x2,5	Afa	M	200	2,9000	580,00
41	32641	Martelo com cabeça forjada e temperada em aço carbono especial, tamanho 27 mm, acabamento jateado e cabeça envernizada,	Famastil	UN	5	13,9000	69,50
42	32642	Martelo para calceterio,	LM	UN	10	49,9000	499,00
43	36585	Oleo desengripante (anti-ferrugem)	Chemicol	UN	10	5,9900	59,90
44	32645	Pá de bico, sem cabo, nº 3, largura 245mm, 466 mm de comprimento,	Tramontina	UN	100	10,6000	1060,00
45	32646	Pá Quadrada, sem cabo, nº3, largura 245mm, 445mm de comprimento,	Tramontina	UN	20	10,5100	210,20
46	32650	Picareta estreita, ponta e pá, sem cabo, 4 libras, em aço SAE 1070, com as seguintes medidas aproximadas:	Tramontina	UN	60	25,0000	1500,00
47	32651	Ponteiro,	LM	UN	10	9,9900	99,90
48	32654	Serrote profissional	Ramada	UN	5	26,9000	134,50
49	32656	Talhadeira,	LM	UN	10	9,9900	99,90
50	32658	Torno de Bancada em Ferro Maciço	Tramontina	UN	1	980,0000	980,00
51	32659	Torquês para armador, 12", medidas aproximadas:	Berg	UN	10	13,4900	134,90
52	32660	Trena,	Irwin	UN	20	4,9900	99,80
53	32661	Trena,	Irwin	UN	10	8,9900	89,90
54	32663	Vassourão de piaçava 40 mm,	Menkalinha	UN	50	13,8000	690,00

Sub Total

26624,95

Total Geral

26624,95

Observação: O Pregoeiro adjudicou os Itens 11 e 24 acima da média mas dentro da margem de 10 % e o representante da empresa Leomarcio Ltda retirou a proposta do Item 29 por estar com preço errado.

Adjudicação: O Pregoeiro declarou vencedora a empresa Leomarcio Ltda, CNPJ nº 25.893.751/0001-05 e adjudicou os objetos dos itens 01 ao 54 no valor total de R\$ 26.624,95 (Vinte e seis mil seiscentos e vinte e quatro reais e noventa e cinco centavos). O valor total do presente processo é de R\$ Vinte e seis mil seiscentos e vinte e quatro reais e noventa e cinco centavos).

O representante da empresa presente declara a inexistência de fato superveniente e impeditivo para este certame.

ENCERRAMENTO DA REUNIÃO: Nada mais havendo a tratar, foi dada como encerrada a reunião, lavrada a presente Ata, que após lida e achada conforme, vai assinada pelo Pregoeiro, sua equipe e pelo representante credenciado presente no ato.

Nelson Antônio Nunes de Carvalho
Pregoeiro

Leonor Marcos Soares Dias
Membro

Arino Roberto Vasques
Membro